« ...se facilmente il penitente non avrà più l'opportunità di confessarsi »<sup>105</sup>.

Accettando Alfonso il pensiero di questi autori, è naturale che ne condivida le apprensioni e i motivi. Qui esplicitamente non ne accenna ad alcuno, ma, parlando della seconda eccezione alla regola generale del differimento dell'occasionario di occasione volontaria, Alfonso condivide i motivi dell'impossibilità relativa o assoluta del ritorno da parte del penitente e quello psicologico-morale della ripulsa di manifestare nuovamente i suoi peccati ad un altro confesso-

<sup>104</sup> LUGO, *De poenit.*, disp. 14, sect. 10, n. 168, t. 4, p. 813, 2: « *Non posse licite differri absolutionem quando poenitens est sufficienter dispositus, et ex dilatione timetur damnum potius spirituale, quam speretur utilitas poenitentis, ut puta, quod taedio affectus non redibit, vel in desperationem actus habenas vitiis laxabit etc.* »; cfr. SALMATICESI, tr. 6, *De poenit.*, cap. 5, n. 67, t. 1, p. 152, 2.

<sup>105</sup> VIVA, *In propos. 60, Innoc. XI*, n. 9, p. 346, 1: « ...si facile poenitens non sit amplius habiturus opportunitatem confitendi ».

re <sup>106</sup>, in questo possiamo vedere anche il disgusto espresso dal Lugo.

La seconda: *lo stesso si deve dire, quando il penitente patisse una nota d'infamia dalla dilazione dell'assoluzione* <sup>107</sup>.

Questa regola è praticata anche da Sanchez, Bonacina, Castro-palao, Laymann, Anacleto, Sporer, Croix, Holzmann, Mazzotta, Concina e Collet.

Parlando del concubinato in genere, Bonacina, dice:

«... perché può accadere, che il confessore talora *possa assolvere* il concubino, come quando la concubina non può essere allontanata *senza grave infamia, scandalo, o grave danno*; poiché vi può essere tanto danno e tanta difficoltà nel lasciare l'occasione che fanno l'occasione non volontaria, tanto da non dirsi occasione prossima... Tuttavia è vero che è necessaria tanta prudenza al confessore, affinché non dia l'assoluzione a un indegno » <sup>108</sup>.

L'impossibilità materiale di allontanare l'oggetto del peccato suggerisce al Bonacina di assumere un atteggiamento di clemenza verso il concubino, altrimenti disposto ad eseguire il suo dovere, concedendogli l'assoluzione. Non manca la nota prudenziale per il confessore, per evitare un rischio grave: allora deve agire, quando è sicu-

<sup>106</sup> Cfr. *Th. Mor.*, lib. VI, n. 454, t. 3, p. 463, 1-2: «... casu quo poenitens, si absolutio differatur, non possit ad confessarium redire, vel nonnisi post longum tempus. Tunc enim, si ille iam fuerit confessus peccata sua, et confessarius prudenter iudicare valeat eum firmam habere voluntatem tollendi occasionem statim ac poterit, tunc potest et debet ipsum absolvere; quia tunc poenitens habet ius ut statim absolvatur. Nec obstat dicere quod tunc remaneret in eodem periculo... infringendi propositum. Nam respondetur quod hoc casu tale periculum de proximo fit remotum. Sicut enim ratione gravis damni... non tenetur poenitens occasionem auferre, eo quod periculum per se proximum, ratione illius necessitati evadit remotum; ita in casu nostro, periculum illud infringendi propositum fit remotum ratione magni oneris quod poenitens deberet subire iterum repetendi confessionem apud alterum: tunc enim est constitutus in morali necessitate recipiendi absolutionem, antequam occasionem dimittat »; *Praxis*, cap. IV, n. 67, p. 563, 2; *Prassi g.*, cap. ult., n. 5, p. 614, 2.